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Περί απολογισμού

Μήνυμα Προέδρου Ομίλου Nexans

Η Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη για τη 
Nexans Ελλάς Α.Β.Ε.

Οικονομική Επίδοση

Περιβαλλοντική Επίδοση

Κοινωνική Επίδοση

Χορηγίες και Κοινωνική Δραστηριότητα

Στην καρδιά 
ενός βιώσιμου μέλλοντος

“Η πρόσβαση στην ενέργεια και η κινητικό-
τητα ανθρώπων και μηχανών αποτελούν πα-
ράγοντες αποφασιστικής σημασίας για την

ανάπτυξη και την ποιότητα της ζωής. Η 
Nexans ικανοποιεί τις βασικές αυτές ανάγ-
κες με υψηλό επίπεδο ευθύνης έχοντας ως

βασικό γνώμονα την ασφάλεια και το σεβα-
σμό των ατόμων και του περιβάλλοντος.”
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Ο Απολογισμός Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης & Βιώσιμης Ανάπτυξης 2010 αποτελεί τη δεύ-
τερη συνεχή αυτοτελή έκδοση της Nexans Ελλάς Α.Β.Ε., σε συνέχεια του αντίστοιχου απολο-
γισμού για το έτος 2009, και αφορά στην αντιμετώπιση και διαχείριση των θεμάτων της
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης καλύπτοντας τη δραστηριότητά της για το έτος 2010. 

Στόχος μας είναι η καταγραφή της επίδρασης της επιχειρηματικής μας δράσης στην Οικονο-
μία, το Περιβάλλον και την Κοινωνία και η ενημέρωση για τα πεπραγμένα της εταιρείας μας
όλων των ενδιαφερομένων, όπως είναι οι μέτοχοι, οι πελάτες, οι εργαζόμενοι, οι προμηθευ-
τές, οι επιχειρηματικοί συνεργάτες μας, οι θεσμικοί επενδυτές, οι οικονομικοί αναλυτές και οι
τοπικές κοινωνίες. 

Ο παρών απολογισμός παρουσιάζει το σύνολο των δραστηριοτήτων της εταιρείας μας. Πε-
ριέχει αναφορές σε οικονομικά θέματα (τα οποία αναλύονται εκτενώς στην Ετήσια Οικονομι-
κή Έκθεση 2010 της εταιρείας), ενώ παράλληλα εμβαθύνει στα θέματα Εταιρικής Κοινωνικής
Ευθύνης με αναλυτική περιγραφή των περιβαλλοντικών και κοινωνικών επιδόσεων και πρωτο-
βουλιών κατά τη χρονιά που πέρασε.

Τα οικονομικά στοιχεία του απολογισμού αφορούν στις επιδόσεις της εταιρείας Nexans Ελ-
λάς Α.Β.Ε. Τα περιβαλλοντικά στοιχεία πιστοποιούνται, ελέγχονται και επαληθεύονται από
τους αρμόδιους φορείς. Tα κοινωνικά στοιχεία αφορούν στις πρωτοβουλίες της εταιρείας αλ-
λά και του Ομίλου Nexans.

Βασικός σκοπός της εταιρείας μας είναι να αναπτύξει ολοκληρωμένο σύστημα διοίκησης βα-
σισμένο στις αρχές της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης. Φροντίζουμε να καταγράφεται με από-
λυτη διαφάνεια και εγκυρότητα η συνολική μας επίδραση στην Οικονομία, το Περιβάλλον
και την Κοινωνία. Ενημερώνουμε άμεσα όλους τους ενδιαφερόμενους τρίτους για τις προσπά-
θειες και τις δεσμεύσεις μας σχετικά με την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη.

Είμαστε στη διάθεσή σας για τα σχόλια και τις παρατηρήσεις σας σχετικά με τους τομείς δρα-
στηριοποίησής μας και με τον παρόντα απολογισμό.

Παρακαλούμε, στείλτε μας τις απόψεις σας:
Nexans Ελλάς Α.Β.Ε.

Τμήμα Επικοινωνίας
Τ: +30 211 120 7811
F: +30 211 120 7819

E: info.hellas@nexans.com
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1. Περί Απολογισμού



 [ NEXANS ΕΛΛΑΣ _

Η βιώσιμη ανάπτυξη δίνει ώθηση στην
οικονομική ανάπτυξη και είναι ισχυρό
μέσο προόδου. Ενισχύει την καινοτο-
μία, τη συνεχή βελτίωση και την αντα-
γωνιστικότητα.

Θέτοντας την Εταιρική Κοινωνική Ευθύ-
νη στην καρδιά της στρατηγικής του ο
Όμιλος Nexans ενθαρρύνει τους εργα-

ζόμενους να υιοθετήσουν αυτές τις αρ-
χές αναγνωρίζοντας ότι είναι ο καλύτε-
ρος τρόπος για μακροπρόθεσμη
επιτυχία.  

Επιπροσθέτως αυτή η προοπτική μας δί-
νει τη δυνατότητα να προσφέρουμε
στους πελάτες μας πιο ασφαλή προϊόν-
τα και καλωδιακές λύσεις με βελτιωμέ-

νες επιδόσεις που σέβονται περισσότε-
ρο το περιβάλλον. 

Frédéric Vincent
Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος

Ομίλου Nexans

2. Μήνυμα Προέδρου 
Ομίλου Nexans
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3.1 Εταιρική Κοι-
νωνική Ευθύνη

Η Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη βρίσκεται
στην καρδιά της στρατηγικής της Nexans
Ελλάς Α.Β.Ε. Τόσο ο Όμιλος Nexans όσο
και εμείς θεωρούμε ότι αποτελεί ι-σχυρό
μέσο προόδου και παράγοντα διαρκούς
βελτίωσης. Αναγνωρίζουμε ότι η λειτουρ-
γία της επιχείρησής μας επηρεάζει την Οι-
κονομία, το Περιβάλλον και την Κοινωνία
στην οποία δραστηριοποιούμεθα.
Ενισχύουμε και διαφυλάσσουμε τις αρχές
Εταιρικής Διακυβέρνησης προστατεύοντας
τα συμφέροντα των μετόχων και όλων
των συναλλασσομένων, εξασφαλίζοντας
τη διαφάνεια και προάγοντας την ανταγω-
νιστικότητα της εταιρείας μέσω του Προ-
γράμματος Βιομηχανικής Αριστείας
(Nexans Excellence Way).
Θεωρούμε υποχρέωση και ευθύνη μας
να εξελίσσουμε το επιχειρηματικό μας
μοντέλο, να προσαρμόζουμε το δυναμικό
των πωλήσεων, τα μέσα και την οργάνω-
σή μας, έτσι ώστε να ενισχύουμε τους πε-
λάτες μας, να ανταποκρινόμαστε
δυναμικά στις απαιτήσεις τους, να οικοδο-

μούμε σχέση εμπιστοσύνης με διάρκεια,
να διαφοροποιούμαστε, να παρέχουμε
ασφαλέστερα προϊόντα και λύσεις, να
εφαρμόζουμε παραγωγικές διαδικασίες
φιλικές προς το περιβάλλον επιλέγοντας
επενδύσεις με κύριο γνώμονα την εξάλει-
ψη των κινδύνων για το περιβάλλον, την
εξοικονόμηση στην κατανάλωση ενέργει-
ας και τη χρήση υλικών φιλικών προς το
περιβάλλον, να βελτιώνουμε τον έλεγχο
ποιότητας με ταυτόχρονη μείωση των
άχρηστων υλικών, να ανακυκλώνουμε τα
καλώδια στο τέλος της ζωής τους (Pro-
gram +, Πρόγραμμα REACH) και
να μειώνουμε τα αποθέματα βελτιώνοντας
παράλληλα την εξυπηρέτηση των πελατών
μας (Πρόγραμμα IRIS).
Αποδεικνύουμε ότι στα πλαίσια της Εταιρι-
κής Κοινωνικής Ευθύνης της Nexans Ελ-
λάς Α.Β.Ε. θέτουμε σε πρώτη
προτεραιότητα την Υγεία & Ασφάλεια, το
Περιβάλλον και την Ποιότητα.
Από την αρχή της επιχειρηματικής λειτουρ-
γίας μας είμαστε σταθερά προσηλωμένοι
στη συνεχή βελτίωση της ποιότητας και της
ασφάλειας των προϊόντων μας. Επενδύου-
με σε παραγωγικό εξοπλισμό, βελτιώνου-
με τον προγραμματισμό παράδοσης των
καλωδίων και εξοικονομούμε φυσικούς
πόρους συμμετέχοντας παράλληλα και
εφαρμόζοντας αντίστοιχα προγράμματα
του Ομίλου Nexans.
Αποτελεί σταθερή δέσμευση της εται-
ρείας μας η διασφάλιση ενός ασφα-
λούς και υγιεινού εργασιακού
περιβάλλοντος. Εφαρμόζουμε σύγχρο-
νες μεθόδους εκπαίδευσης και ενημέ-
ρωσης με άμεσο στόχο την αλλαγή
νοοτροπίας σε θέματα ασφάλειας,
επενδύουμε στον εξοπλισμό ασφάλειας

των εργαζομένων και υιοθετούμε τις κα-
λύτερες σχετικές πρακτικές που μας
προσφέρει ο Όμιλος Nexans.
Η ανάπτυξη της επιχείρησής μας έχει
ως γνώμονα την προστασία του περι-
βάλλοντος και τη διαφύλαξη του βιοτι-
κού επιπέδου της περιοχής στην οποία
δραστηριοποιείται. Η Nexans Ελλάς
Α.Β.Ε. αναλαμβάνει πρωτοβουλίες τό-
σο στην παραγωγική διαδικασία όσο
και στις υπόλοιπες λειτουργίες της για
την υιοθέτηση πρακτικών φιλικών προς
το περιβάλλον. Εφαρμόζουμε διαδικα-
σίες συνεχούς βελτίωσης και επενδύου-
με στην καινοτομία, έτσι ώστε να
μειώσουμε τον αντίκτυπο των δραστη-
ριοτήτων και των προϊόντων μας στο
περιβάλλον προσφέροντας λύσεις που
ενισχύουν την ασφάλεια των ατόμων
και των αγαθών, μειώνουν τις απώλειες
ενέργειας και διευκολύνουν την ανάπτυ-
ξη των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.
Εφαρμόζουμε κατά γράμμα την περι-
βαλλοντική νομοθεσία μέσω εξονυχι-
στικών επιθεωρήσεων με βάση τις
απαιτήσεις του προτύπου ISO 14001.
Εκπαιδεύουμε τους εργαζόμενούς μας
πάνω σε θέματα προστασίας του περι-
βάλλοντος και χρηστής διαχείρισης.

“Με το πρόγραμμα 
Nexans 

Excellence Way
όλοι προσπαθούμε

να είμαστε καλύτεροι
κάθε μέρα”

3. Η Εταιρική Κοινωνική 
Ευθύνη για τη Nexans Ελλάς Α.Β.Ε.
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Κώδικας Αρχών για τη
Βιώσιμη Ανάπτυξη.

Η Nexans Ελλάς Α.Β.Ε. υιοθετεί τον
Κώδικα Αρχών του Συμβουλίου του
ΣΕΒ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη και:
1. Σέβεται τις αρχές της Bιώσιμης Aνά-

πτυξης και τις εντάσσει στις διαδικα-
σίες λήψης των αποφάσεών της.

2. Προωθεί την υιοθέτηση περιβαλλον-
τικά ορθών και επιστημονικά θεμε-
λιωμένων μεθόδων σχεδιασμού των
δραστηριοτήτων της.

3. Προσανατολίζεται προς την παρα-
γωγή προϊόντων και την παροχή
υπηρεσιών με θετικές περιβαλλοντι-
κές επιπτώσεις.

4. Προωθεί την εφαρμογή διαδικα-
σιών παραγωγής, που δίνουν έμφα-
ση στην ανακύκλωση, στην
εξοικονόμηση φυσικών πόρων και
στην ορθή διαχείριση των παραγό-
μενων αποβλήτων.

5. Εκπαιδεύει και καταρτίζει κατάλληλα
το ανθρώπινο δυναμικό της και
επενδύει σε φυσικούς, τεχνολογι-
κούς και οικονομικούς πόρους, με
στόχο τη βιώσιμη ανάπτυξη.

6. Προωθεί τη συνεχή βελτίωση των
επιδόσεών της στους τομείς της υγι-
εινής, της ασφάλειας και της προ-
στασίας του περιβάλλοντος.

7. Παρέχει ορθή πληροφόρηση στις
Αρχές και την κοινωνία για τις δρα-
στηριότητές της και επιδιώκει ειλικρι-
νή διάλογο με όσους επηρεάζονται
από αυτές.

8. Συμβάλλει στην κοινωνική, πολιτιστι-
κή και γενικότερη οικονομική ανά-
πτυξη των κοινωνιών όπου
δραστηριοποιείται.

9. Υιοθετεί την εφαρμογή σύγχρονων συ-
στημάτων εταιρικής διακυβέρνησης.

10. Εκπληρώνει με συνέπεια τις θε-
σμοθετημένες υποχρεώσεις της,
με πνεύμα διαφάνειας και επιχει-
ρηματικής δεοντολογίας.

Οικουμενικό Σύμφωνο
των Ηνωμένων Εθνών
(Global Compact of Uni-
ted Nations).

Ο Όμιλος Nexans υπέγραψε τον Δε-
κέμβριο του 2008 το Οικουμενικό
Σύμφωνο των Ηνωμένων Εθνών. Με
την πρωτοβουλία αυτή ο Όμιλος δε-
σμεύεται να εφαρμόζει και να τηρεί δέ-
κα θεμελιώδεις αρχές για τα
ανθρώπινα δικαιώματα, τις συνθήκες
εργασίας, το περιβάλλον και την κατα-
πολέμηση της διαφθοράς. Το 2009 ο
Όμιλος συνέταξε και έθεσε σε ισχύ τον
Κώδικα Δεοντολογίας και Επαγγελματι-
κής Συμπεριφοράς Nexans, που υιοθε-
τεί πλήρως τις αρχές του Οικουμενικού
Συμφώνου των Ηνωμένων Εθνών και
βοηθά όλους τους εργαζόμενους του

Ομίλου στην άσκηση των καθημερινών
τους δραστηριοτήτων. Μέχρι σήμερα ο
Κώδικας έχει μεταφραστεί σε 16
γλώσσες και εφαρμόζεται σε όλες τις
εταιρείες του Ομίλου ανά τον κόσμο.
Η Nexans Ελλάς μετέφρασε τον κώδι-
κα στα Ελληνικά και τον διένειμε σε
όλο το προσωπικό καθιστώντας την
εφαρμογή του υποχρεωτική παρέχοντας
παράλληλα αντίστοιχη εκπαίδευση, έτσι
ώστε να υπάρχει πλήρης κατανόηση.

3.2 Οι συνεργασίες
μας

Στη Nexans Ελλάς Α.Β.Ε. θεωρούμε
ότι απαραίτητη προϋπόθεση για την επι-
χειρηματική ανάπτυξη είναι η ισχυρή
σχέση εμπιστοσύνης με όλους τους κοι-
νωνικούς εταίρους, ήτοι μετόχους, πε-
λάτες, εργαζόμενους, προμηθευτές,
κοινωνία και δημόσιες αρχές. Επεν-
δύουμε στη συνεχή συνεργασία, ενημε-
ρώνουμε για την εφαρμογή της
βιώσιμης διαχείρισης και δεσμευόμα-
στε για συνεχή βελτίωση. Στόχος μας η
επικοινωνία και η ανταλλαγή απόψεων
μέσα από εποικοδομητικό διάλογο και
συνεργασία με όλους τους κοινωνικούς
εταίρους.

 [ NEXANS ΕΛΛΑΣ _

ΜΕΤΟΧΟΙ

_ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ _

ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΑΡΧΕΣ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ

ΠΕΛΑΤΕΣ



Είμαστε σταθερά προσηλωμένοι στη
συνεχή βελτίωση τόσο της ποιότητας
όσο και της ασφάλειας των προϊόντων
μας. Επενδύουμε σε σύγχρονο, αντα-
γωνιστικό παραγωγικό βιομηχανικό
εξοπλισμό, ενώ παράλληλα εκσυγχρο-
νίζουμε τα συστήματα πληροφορικής
εξοικονομώντας φυσικούς πόρους μέσα
από τη συμμετοχή και την εφαρμογή
προγραμμάτων του Ομίλου Nexans με
άμεσο στόχο την καινοτομία, την πρω-
τοπορία, την ασφάλεια στο χώρο εργα-
σίας, τη μείωση του κόστους και των
αποθεμάτων, την ποιότητα εξυπηρέτη-
σης και την οικονομική ανάπτυξη.

4.1 Ποιοί είμαστε

Η εταιρεία Nexans Ελλάς Α.Β.Ε δρα-
στηριοποιείται στην παραγωγή όλων
των ειδών των καλωδίων και πιο συγκε-
κριμένα παράγει καλώδια ενέργειας,
χαμηλής, μέσης και υψηλής τάσης, κα-
λώδια τηλεπικοινωνιακά καθώς και γυ-
μνούς αγωγούς χαλκού, αλουμινίου και
κραμάτων αλουμινίου. Επίσης παράγει
καλώδια οπτικών ινών, χερσαία και
υποβρύχια. 
Η Nexans Ελλάς ανήκει στον διεθνή
όμιλο Nexans που έχει έδρα το Παρί-
σι. Μέτοχος πλειοψηφίας είναι η Γαλλι-
κή Nexans Participations S.A. με
ποσοστό 71,7%.
Η έδρα της εταιρείας βρίσκεται στην
Αθήνα, οδός Μεσογείων 15, Τ.Κ.
11526, ενώ τα κεντρικά γραφεία και
το Εργοστάσιο παραγωγής της βρίσκον-
ται στην Αγία Μαρίνα Φθιώτιδας. Στα
τέλη του 2010 διεκόπη η λειτουργία
του υποκαταστήματος στη Ρόδο σε ότι

αφορά την εναπόθεση αποθεμάτων.
Οι πωλήσεις της εταιρείας στην ευρύτε-
ρη περιοχή της Δωδεκανήσου διεξά-
γονται κανονικά μέσω συνεργαζόμενου
αντιπροσώπου. Τέλος, διαθέτει κέντρα
διανομής τα οποία αποτελούν ταυτό-
χρονα και τα τρία υποκαταστήματα
της εταιρείας σε Αττική (Μπιχάκη
21, Αγ. Ι. Ρέντης), Θεσσα-
λονίκη (Κυπρίων Αγωνι-
στών 25) και Κρήτη
(ΒΙ.ΠΕ. Ηρακλείου).

Οι μετοχές της εταιρείας είναι ονομα-
στικές και διαπραγματεύονται στο Χρη-
ματιστήριο Αθηνών από τον Μάρτιο
του 1990.
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4. Οικονομική Επίδοση

Σύντομο Ιστορικό

1973: Σύσταση της εταιρείας με την Επωνυμία ΜΑΝΟΥΛΙ ΕΛΛΑΣ ΚΑΛΩ-
ΔΙΑ Α.Β.Ε. με εισαγωγή κεφαλαίων από το εξωτερικό.

1974: Ολοκλήρωση των παραγωγικών εγκαταστάσεων της εταιρείας στην
περιοχή Αγίας Μαρίνας του Νομού Φθιώτιδος και έναρξη της παρα-
γωγικής της δραστηριότητας.

1990: Εισαγωγή των μετοχών της εταιρείας στην Κύρια Αγορά του Χρηματι-
στηρίου Αθηνών.

1991: Αλλαγή της επωνυμίας της εταιρείας από ΜΑΝΟΥΛΙ ΕΛΛΑΣ ΚΑΛΩ-
ΔΙΑ Α.Β.Ε. σε ΑΛΚΑΤΕΛ ΚΑΛΩΔΙΑ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.

1996: Απορρόφηση της εταιρείας ΚΑΛΩΔΙΑ ΒΟΛΟΥ Α.Ε. πρώην ΧΑΝ-
ΔΡΗΣ ΚΑΛΩΔΙΑ Α.Ε.

2000: Απόσχιση του μεγαλύτερου τμήματος του Τομέα Καλωδίων και Εξαρ-
τημάτων της Alcatel από τον Όμιλο Alcatel και δημιουργία νέου
Ομίλου με την επωνυμία Nexans.

2000: Αλλαγή της επωνυμίας της εταιρείας από ΑΛΚΑΤΕΛ ΚΑΛΩΔΙΑ ΕΛ-
ΛΑΣ Α.Β.Ε σε NEXANS ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.



 [ NEXANS ΕΛΛΑΣ _

ΕΞΑΓΩΓΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΑΣ:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΑΣ 
ΣΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ: 

_[Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ]

Οικονομική δραστηριότητα 2010

Κύκλος Εργασιών 91.747

Καθαρό Κέρδος / (Ζημία) μετά φόρων 1.718

Εργαζόμενοι 215

Επενδύσεις 1.681

Φόροι, εισφορές προς Ασφαλιστικά Ταμεία 12.356

Αποδοχές και παροχές σε εργαζόμενους 4.435

Δαπάνες σε τοπικούςπρομηθευτές (Φθιώτιδα) 2.703

“Η Nexans περιορίζει τις επιπτώσεις των λειτουργιών και των
προϊόντων της στο περιβάλλον παρέχοντας λύσεις που ενισχύουν
την ασφάλεια των ατόμων και του εξοπλισμού, που εξοικονομούν
ενέργεια και προωθούν τη χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας”



09_ Aπολογισμός Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης & Βιώσιμης Ανάπτυξης _2010

4.2 Οργανόγραμμα εταιρείας
Η οργανωτική δομή της Nexans Ελλάς
Α.Β.Ε. υποστηρίζει τη λήψη αποφάσε-
ων και την υλοποίησή τους στα πλαίσια
της στρατηγικής μας. Επίσης, μέσω της
οργανωτικής δομής καθορίζονται οι
σχέσεις και οι ρόλοι των ατόμων, έτσι
ώστε να υπάρχει συντονισμός των έρ-
γων και ένα κεντρικό σύστημα ελέγχου.
Η Nexans Ελλάς Α.Β.Ε. διοικείται από
πενταμελές Διοικητικό Συμβούλιο,
2ετούς θητείας. Το Διοικητικό Συμβού-

λιο αποτελείται από δύο εκτελεστικά μέ-
λη, ένα μη εκτελεστικό μέλος και δύο
ανεξάρτητα μη εκτελεστικά μέλη. Η
σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου
ορίζεται από τη Γενική Συνέλευση των
Μετόχων.
Η εταιρεία διαθέτει Εσωτερικό Κανονι-
σμό Λειτουργίας όπου καταγράφονται
οι αρμοδιότητες, τα καθήκοντα και οι
υποχρεώσεις των οργάνων. 

Σύνθεση Διοικητικού
Συμβουλίου όπως συγ-
κροτήθηκε σε σώμα την
25.05.2010.

Francis Krähenbühl Πρόεδρος
(εκτελεστικό μέλος)
Δημήτριος Καλογεράς Αντιπρό-
εδρος, Διευθύνων Σύμβουλος & Γενικός
Διευθυντής (εκτελεστικό μέλος)
Guiseppe Borrelli Μη Εκτελεστικό
Μέλος
Γεώργιος Χρυσομάλλης Ανεξάρ-
τητο μη εκτελεστικό μέλος
Δημήτριος Πολίτης Ανεξάρτητο μη
εκτελεστικό μέλος

Τα εκτελεστικά μέλη ασχολούνται με τα
καθημερινά θέματα διοίκησης της εται-
ρείας, ενώ τα μη εκτελεστικά με την
προαγωγή όλων των εταιρικών 
ζητημάτων.
Τα ανεξάρτητα μέλη του Διοικητικού
Συμβουλίου μπορούν να υποβάλλουν,
ο καθένας χωριστά ή από κοινού, ανα-
φορές και ξεχωριστές εκθέσεις από αυ-
τές του Διοικητικού Συμβουλίου προς
την τακτική ή έκτακτη γενική συνέλευση
της εταιρείας, εφόσον κρίνουν τούτο
αναγκαίο.
Τα 3 μη εκτελεστικά μέλη συγκροτούν
την Επιτροπή Ελέγχου της εταιρείας.

Βασικές αρχές της Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής
της εταιρείας μας είναι:

1. Η συμμόρφωση με την πε-
ριβαλλοντική νομοθεσία.
Εφαρμόζουμε κατά τη λειτουργία
της επιχείρησής μας την κείμενη πε-
ριβαλλοντική νομοθεσία.
2. Η υπεύθυνη λειτουργία.
Γνωρίζουμε τις επιπτώσεις της δρα-
στηριότητάς μας στο περιβάλλον και
λαμβάνουμε μέτρα περιορισμού και
εξάλειψης αυτών των επιπτώσεων.
3. Συνεργασία με πιστοποι-
ημένες εταιρείες. Φροντίζουμε
οι εταιρείες με τις οποίες συνεργα-
ζόμαστε να έχουν τις σχετικές άδει-
ες για τη διαχείριση αποβλήτων και
να συμμορφώνονται με την ισχύου-
σα νομοθεσία.
4. Συνεχής βελτίωση. Βελτιώ-
νουμε συνεχώς τις περιβαλλοντικές
μας επιδόσεις και ελαχιστοποιούμε
τυχόν περιβαλλοντικά προβλήματα.
5. Διαφάνεια. Παρέχουμε όλα
τα στοιχεία στις ενδιαφερόμενες
ομάδες και είμαστε ανοιχτοί σε
διάλογο μαζί τους.
6. Εκπαίδευση. Εκπαιδεύουμε
διαρκώς τους εργαζόμενους σε θέ-
ματα προστασίας του περιβάλλοντος
με στόχο την ευαισθητοποίηση και
την ενεργή συμμετοχή τους σε θέμα-
τα περιβαλλοντικής διαχείρισης. 
7. Σύστημα περιβαλλοντικής
διαχείρισης. Εφαρμόζουμε σύ-
στημα περιβαλλοντικής διαχείρισης
με άμεσο στόχο οι παραγωγικές
διαδικασίες που χρησιμοποιούνται
να μην ενέχουν κίνδυνο ρύπανσης
για το περιβάλλον.

 ΔΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ

 ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ & ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

 ΤΜΗΜΑ ΠΩΛΗΣΕΩΝ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

 ΤΜΗΜΑ ΑΓΟΡΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ  ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ & ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

 ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  LOGISTICS

ΤΜΗΜΑ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

 ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ



Δεσμευόμαστε ότι η ανάπτυξη της επι-
χείρησής μας είναι φιλική προς το περι-
βάλλον, ότι εφαρμόζουμε τις αρχές της
Βιώσιμης Ανάπτυξης και ότι λειτουργού-
με με απόλυτη διαφάνεια κατά την
εφαρμογή της ισχύουσας περιβαλλοντι-
κής νομοθεσίας. 
Εντείνουμε τις προσπάθειές μας με στόχο
την προστασία του περιβάλλοντος, τον
έλεγχο της κατανάλωσης ενέργειας, νε-
ρού και πρώτων υλών, καθώς και την δι-
ευκόλυνση της ανακύκλωσης προϊόντων.
Στα πλαίσια του Ομίλου Nexans υιοθε-
τούμε σειρά ενεργειών για την πραγμα-
τοποίηση των στόχων της Βιώσιμης
Ανάπτυξης:

5.1 Οικολογικός
σχεδιασμός,
βελτιωμένη 
παραγωγή,
αξιολόγηση
των προμηθευ-
τών και αξιό-
λογο σύστημα
διανομής

Η Nexans δεσμεύεται να ικανοποιεί
τους πελάτες της παρέχοντας προϊόντα
με ελάχιστες περιβαλλοντικές επιπτώ-
σεις καθ’ όλη τη διάρκεια του κύκλου
ζωής τους. Δημιουργεί ελαφρύτερα κα-
λώδια που εξοπλίζουν τα μέσα μεταφο-
ράς. Προτείνει λύσεις που καθιστούν
αξιόπιστη τη μεταφορά και τη διανομή
ηλεκτρικής ενέργειας, μειώνουν τις
απώλειες στις γραμμές και περιορίζουν

τη θέρμανση των εξοπλισμών. Βελτιστο-
ποιεί την αντοχή των καλωδίων σε δυ-
σμενή περιβάλλοντα: μεγάλα βάθη,
ισχυρές πιέσεις, ακραίες θερμοκρα-
σίες, διάβρωση, αντοχή στη φωτιά και
έντονη μηχανική καταπόνηση.
Οι σχεδιαστές στηρίζονται στην ανάλυ-
ση του κύκλου ζωής για να επιλέξουν
τις καλύτερες λύσεις. Το λογισμικό EI-
ME (Environmental Information and
Management Explorer) διευκολύνει τον
οικολογικό σχεδιασμό συγκρίνοντας τις
επιπτώσεις κάθε επιλογής. Η επιλογή
μη ρυπογόνων, πιο εύκολα ανακυκλώ-
σιμων υλικών για τα περιβλήματα και
τα εξαρτήματα σύνδεσης, η σήμανση
και ο εύκολος διαχωρισμός των συστα-
τικών στοιχείων μπορούν να διευκολύ-
νουν την ανακύκλωση των καλωδίων
στο τέλος του κύκλου ζωής τους. 
Ο Όμιλος τηρεί αυστηρά τους κανονι-
σμούς RoHS και REACH για την κατα-
χώριση και την εξάλειψη των
επικίνδυνων ουσιών. Χρησιμοποιώντας
μια βάση δεδομένων, μπορεί να απαν-
τά στις ερωτήσεις των πελατών και να
τους βοηθά στις δικές τους διαδικασίες
συμμόρφωσης.
Το 2010, η Nexans εφάρμοσε για
πρώτη φορά τα Περιβαλλοντικά Προ-
φίλ Προϊόντων (PEP), τα οποία παρου-
σιάζουν όλες τις χρήσιμες
περιβαλλοντικές πληροφορίες. Διευκρι-
νίζουν κυρίως την ενεργειακή απόδοση
των καλωδίων καθ’ όλη τη διάρκεια
ζωής τους, γεγονός που επιτρέπει στους
πελάτες να βελτιστοποιούν τις 
επιλογές τους.
Ο σχεδιασμός των νέων εργοστασίων
του Ομίλου επιτρέπει την ελαχιστοποί-
ηση των επιπτώσεών τους στο περιβάλ-

λον και τη συνεχή βελτίωση των παρα-
γωγικών διαδικασιών με άμεσο στόχο
τη μείωση της κατανάλωσης υλικών και
ενέργειας. Ο σχεδιασμός βάσει κό-
στους σε συνδυασμό με την ανάπτυξη
βοηθά στον προσδιορισμό της ορθής
απόδοσης ενός καλωδίου και την εξοι-
κονόμηση πρώτων υλών, ενώ οι παρα-
δόσεις έτοιμων για τοποθέτηση
καλωδίων συμβάλλουν στην ικανοποί-
ηση των πελατών μας.
Η Nexans θέτει σε εφαρμογή ένα πρό-
γραμμα ενεργειακής απόδοσης. Η από-
δοση των διεργασιών αξιολογείται
προκειμένου να προσδιοριστούν και να
γενικευτούν οι βέλτιστες πρακτικές. Για
τους παραγωγούς ενέργειας, διεξάχθη-
καν εκστρατείες για τις μετρήσεις και
τους ελέγχους κατανάλωσης. Χάρη σε
αυτές, εξακριβώνεται η λειτουργία των
δικτύων, προσαρμόζονται τα συμβό-
λαια και επιλέγονται τα πιο αποδοτικά
στοιχεία εξοπλισμού. 
Ο Όμιλος παρακινεί τους συνεργάτες
του να εξοικονομούν ενέργεια και να
περιορίζουν τις επαγγελματικές μετακι-
νήσεις τους θέτοντας στη διάθεσή τους
νέα εργαλεία επικοινωνίας, όπως τηλε-
διασκέψεις, ηλεκτρονικές πλατφόρμες
εργασίας κοκ.
Όσον αφορά στις προμήθειες, ο Όμι-
λος φροντίζει να συνδέει τους προμη-
θευτές με τη διαδικασία βιώσιμης
ανάπτυξης που τον διέπει μέσω της υπο-
γραφής του Χάρτη CSR Προμηθευτών.
Με τον τρόπο αυτό επιλέγονται οι προ-
μήθειες προϊόντων που σέβονται περισ-
σότερο το περιβάλλον, κυρίως τα
ξύλινα στροφεία, το χαρτί και ο εξοπλι-
σμός γραφείου.

5. Περιβαλλοντική Επίδοση

 [ NEXANS ΕΛΛΑΣ _
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Για τη διαχειριστική υποστήριξη (logi-
stics), οι προσπάθειες σχετίζονται με την
βελτιστοποίηση στην πλήρωση των φορ-
τηγών και τη διανομή παραδόσεων, τη
χρήση των ποτάμιων μέσων μεταφοράς
όποτε είναι δυνατό και τη διαχείριση
των στροφείων. Παράλληλα, διενεργεί-
ται ανάλυση των εκπομπών άνθρακα
που συνδέονται με τις ναυλώσεις. 
Πιλοτικά πειράματα διεξάγονται στη
Γαλλία και το Βέλγιο για να μειώσουν τη
συχνότητα των παραδόσεων σε πελάτες
που έχουν συμφωνήσει προκειμένου να
προβούν μαζί σε εξοικονόμηση καυσί-
μων και εκπομπών CO2.

5.2 Αυστηρή δια-
χείριση του 
περιβάλλοντος

Η πολιτική περιβαλλοντικής προστασίας
της Nexans τυποποιείται στον Χάρτη
Ελέγχου Κινδύνων και ελέγχεται από το
Τμήμα Βιομηχανικής Διαχείρισης του
Ομίλου. Η Επιτροπή CSR (Εταιρικής
Κοινωνικής Ευθύνης) συνέρχεται δύο
φορές το χρόνο για να εξετάσει και να
επικυρώσει τις κατευθύνσεις που προτεί-
νει το Τμήμα Βιομηχανικής Διαχείρισης.
Παράλληλα, ο Όμιλος διαθέτει Εγχειρί-
διο Περιβάλλοντος όπου περιγράφον-
ται οι στόχοι, οι διαδικασίες και τα
εργαλεία που διαθέτουν τα εργοστά-
σια. Ένας αποκλειστικός εσωτερικός δι-
κτυακός τόπος (intranet) συγκεντρώνει
όλες τις πληροφορίες και επιτρέπει την
ανταλλαγή των βέλτιστων πρακτικών εν-
τός του Ομίλου.
Η διαχείριση περιβάλλοντος της Ne-
xans στηρίζεται στην αξιολόγηση των
βιομηχανικών κινδύνων, την εκπαίδευση
στις καλές πρακτικές, την προσεκτική πα-

ρακολούθηση των αποτελεσμάτων των
εργοστασίων και των προγραμμάτων
διαρκούς βελτίωσης.
Οι βελτιώσεις συνδέονται κυρίως με την
προστασία του εδάφους, τη διαχείριση
και την επεξεργασία υδάτων, τον περιο-
ρισμό των επικίνδυνων υγρών, την επε-
ξεργασία αέρα και των εκπομπών
αερίων και την αντικατάσταση των λεβή-
των, των συσκευών κλιματισμού και των

φωτιστικών με είδη εξοπλισμού που εί-
ναι λιγότερο ρυπογόνα και καταναλώ-
νουν λιγότερη ενέργεια.
Τέλος, ο Όμιλος Nexans διαθέτει μον-
τέλο αξιολόγησης των εκπομπών αε-
ρίων θερμοκηπίου των βιομηχανικών
εγκαταστάσεών του. 

Επαγγελματικά αεροπορικά ταξίδια: Η αντιστάθμιση των εκπομπών
CO2 των εναέριων επαγγελματικών ταξιδιών των εργαζομένων του Ομί-
λου με τη χρηματοδότηση του έργου αναδάσωσης 11.000 εκταρίων στην
Τανζανία. Το 10% της εν λόγω χρηματοδότησης διατέθηκε στη βελτίωση
των συνθηκών διαβίωσης των χωρικών της περιοχής.

Πιστοποιημένα στροφεία: Τα Ευρωπαϊκά εργοστάσια του Ομίλου
προμηθεύονται στροφεία με τη σήμανση PEFC™ των οποίων το ξύλο προ-
έρχεται από δάση βιώσιμης διαχείρισης. Πιστοποιούνται 350.000 στρο-
φεία ετησίως.
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5.3 Τακτικοί έλεγ-
χοι και πιστο-
ποίηση
προστασίας του
περιβάλλοντος
με απονομή του
σήματος ΕHP

Ο Όμιλος εφαρμόζει σύστημα παρακο-
λούθησης των εργοστασίων μέσω ηλε-
κτρονικού ερωτηματολογίου και
ελέγχων. Μετά την ολοκλήρωση των
σχετικών ελέγχων, το εσωτερικό σήμα
EHP (Environnement Hautement Protégé
ή Environment Highly Protected ή Εξαι-
ρετικά Προστατευόμενο Περιβάλλον)
απονέμεται στα εργοστάσια που πλη-
ρούν τα προσαρμοσμένα στις δραστη-
ριότητες του Ομίλου κριτήρια. Τα
εργοστάσια εκείνα που δεν πληρούν τα
κριτήρια πρέπει να αναλάβουν διορθω-
τικές ενέργειες μέσα στα επόμενα τρία
χρόνια.
Τα 67 εργοστάσια του Ομίλου από τα
92 που συμμετέχουν σε αυτό το πρό-
γραμμα έλαβαν την πιστοποίηση EHP
στο τέλος του 2010, δηλαδή το 72%,
επιτυγχάνοντας το στόχο του 70% που
είχε τεθεί για το έτος. Παράλληλα, 55
εργοστάσια πιστοποιήθηκαν κατά ISO
14001 στα τέλη του έτους.
Ήδη από τις αρχές του 2009 το εργο-
στάσιο της Nexans Ελλάς στην Αγία Μα-
ρίνα Φθιώτιδας έχει πιστοποιηθεί από
τον ΄Ομιλο και έχει λάβει το σήμα EHP
για την προστασία του περιβάλλοντος.

Επίσης εντός του έτους 2010 η εταιρεία
υλοποιώντας το στόχο που είχε θέσει,
έλαβε την πιστοποίηση για το Σύστημα
Διαχείρισης του Περιβάλλοντος σύμφω-
να με το Διεθνές Πρότυπο ISO 14001.

5.4 Ολοκληρωμένες
λύσεις ανακύ-
κλωσης υλικών

Η Nexans έχει αναπτύξει μια αποκλει-
στική μέθοδο (fire refining) επεξεργα-
σίας για την επίτευξη παραγωγής
βέργας χαλκού ποιότητας 100% IACS
(International A Copper Standard-Διε-
θνές Πρότυπο Χαλκού Α) με βάση τον
ανακυκλωμένο χαλκό η οποία υπερέχει
της μεθόδου καθαρισμού με ηλεκτρόλυ-
ση. 16 εκατομμύρια Ευρώ επενδύθη-

καν στο χυτήριο του εργοστασίου Lens
και σήμερα το 40% της παραγωγής του
Lens προέρχεται από αυτή τη διεργα-
σία, δηλαδή περίπου 80.000 τόνοι
ετησίως. Χάρη σε αυτή τη διεργασία, η
Nexans διαφοροποιεί τις προμήθειες
χαλκού.
Η Recycable καλύπτει περισσότερο
από 40% των αναγκών του εργοστασί-
ου Lens σε χαλκό προς επεξεργασία,
με τη μορφή κόκκων. Αυτή η θυγατρική,
την οποία ελέγχει και η Sita, εξασφαλί-
ζει τόσο την αποκομιδή των αποκομμά-
των των καλωδίων προς ανακύκλωση,
από την παραγωγή των ευρωπαϊκών και
των αφρικανικών εργοστασίων του Ομί-
λου όσο και την αποκομιδή χιλιάδων τό-
νων καλωδίων στο τέλος του κύκλου
ζωής τους, τα οποία ανακυκλώνει σε
κόκκους.

Κατηγορία υλικού 2010
προς ανακύκλωση Ποσότητα

(τόνοι)
Αποκόμματα καλωδίων 704
Ξύλο 200
Χαρτί - χαρτόνι 28
Σίδηρος 54
Πλαστικά 7
Λιπαντικά 12
Άχρηστα υλικά 710
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Ανακύκλωση υλικών στη
Nexans Ελλάς 

Δεδομένου ότι ένας από τους περιβαλ-
λοντικούς στόχους της εταιρείας είναι η
ανακύκλωση των πάσης φύσεως υλικών
(πρώτες ύλες, υλικά συσκευασίας, βοη-
θητικά υλικά κλπ.), οι αρμόδιες υπηρε-
σίες και οι εργαζόμενοι του εργοστα-
σίου και των υποκαταστημάτων της Ne-
xans Ελλάς φροντίζουν με συστηματικό
και συντονισμένο τρόπο για τη συγκέν-
τρωση και το διαχωρισμό στην πηγή
των υλικών προς ανακύκλωση.
Κατά ανάλογο τρόπο για τα υλικά συ-
σκευασίας, όπως τα στροφεία από ξύ-
λο και οι ξύλινες παλέτες, έχει
αναπτυχθεί πλάνο δράσης που έχει ως
αποτέλεσμα την κατά το δυνατόν επα-
ναχρησιμοποίησή τους περιορίζοντας
έτσι τις ανάγκες σε πρώτες ύλες με άμε-
σο όφελος τον περιορισμό της υλοτο-
μίας και τη διάσωση των δασών.

Συνεργασία της Nexans
Ελλάς με την Ελληνική
Εταιρεία Αξιοποίησης και
Ανακύκλωσης (ΕΕΑΑ)

Η εταιρεία μας έχει συνάψει σύμβαση
με την Ελληνική Εταιρεία Αξιοποίησης
και Ανακύκλωσης με κύριο στόχο την
ανακύκλωση των συσκευασιών που
απορρίπτονται από τον τελικό χρήστη
του προϊόντος, συνεισφέροντας με τον
τρόπο αυτό στην ελαχιστοποίηση της
επιβάρυνσης του περιβάλλοντος και
στην επίτευξη του συλλογικού στόχου
για την ανακύκλωση σε εθνικό επίπεδο.

5.5 Χρήση νερού
και ενέργειας

Νερό
Η χρήση νερού στην παραγωγή γίνεται
για την ψύξη των καλωδίων στις γραμ-
μές εξώθησης των πλαστικών (όπου
υπάρχει κλειστό κύκλωμα επανακυκλο-
φορίας του νερού, εξοικονομώντας με
τον τρόπο αυτό μεγάλες ποσότητες νε-
ρού) και για την παραγωγή ατμού. Επί-
σης, γίνεται χρήση στην άρδευση για
τη διατήρηση του πρασίνου (κήποι, γκα-
ζόν κλπ.) και για λόγους υγιεινής και κα-
θαριότητας.
Η κατανάλωση νερού για το έτος
2010 ανήλθε στα 4.900 m3, ενώ
για το 2009 ανήλθε στα 4.400 m3. 
Είναι αξιοσημείωτο ότι εντός του Ομί-
λου το εργοστάσιό μας συγκαταλέγεται
στα 10 πρώτα όσον αφορά στην εξοι-
κονόμηση της χρήσης νερού.

Ενέργεια
Η εξοικονόμηση ενέργειας είναι πρω-
ταρχικής σημασίας για την Nexans. Για
το έτος 2010, η κατανάλωση ηλεκτρι-

κής ενέργειας για κίνηση, φωτισμό,
θέρμανση και ψύξη ανήλθε στις
13.926 MWh, ενώ για το 2009
ανήλθε στις 13.300 MWh και η
απαιτηθείσα θερμική ενέργεια από
ορυκτά καύσιμα για παραγωγή ατμού
και κίνηση στις 2.188 MWh, ενώ για
το 2009 στις 696 MWh.

5.6 Διαχείριση λι-
παντικών και
ελαίων

Τα λιπαντικά όλκησης, έλασης αλουμινί-
ου και χαλκού καθώς επίσης και τα λι-
παντικά έλαια μηχανών, μετά το πέρας
της χρήσης τους,  συλλέγονται προσω-
ρινά σε κλειστά δοχεία σε ιδιαίτερο
περιφραγμένο και στεγασμένο χώρο
του εργοστασίου. Στη συνέχεια παρα-
λαμβάνονται από εξειδικευμένους αδει-
οδοτημένους φορείς, με τους οποίους
συνεργάζεται η εταιρεία μας, προκειμέ-
νου να οδηγηθούν στην τελική επεξερ-
γασία και διάθεση σύμφωνα με τα
προβλεπόμενα από τη Νομοθεσία.

5.7 Περιβαλλοντική
συμμόρφωση

Η εταιρεία συμμορφώνεται πλήρως με
τις απαιτήσεις τόσο της Ελληνικής όσο
και της Κοινοτικής Νομοθεσίας και τη-
ρεί απαρέγκλιτα τους εγκεκριμένους πε-
ριβαλλοντικούς όρους, γεγονός το
οποίο επιβεβαιώνεται και από τους σχε-
τικούς ελέγχους που γίνονται από τις
αρμόδιες Υπηρεσίες του Κράτους.

Υλικά συσκευασίας 2010
Ποσότητα
(τόνοι)

Ξύλινα στροφεία 
και παλέτες 4.540
Πλαστικό φιλμ 
συσκευασίας  17
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5.8 Επενδύσεις για
την προστασία
του περιβάλ-

λοντος

Στα πλαίσια της προ-
στασίας του περι-

βάλλοντος και
των μέτρων πρό-
ληψης, η εται-
ρεία έχει
εκπονήσει με
τη βοήθεια των
κεντρικών υπη-

ρεσιών του Ομί-
λου και των

εξειδικευμένων εξω-
τερικών συμβούλων,

πλάνο δράσης για την εκ-
μηδένιση των κινδύνων από εν-

δεχόμενη ρύπανση του περιβάλλοντος.

5.9 Εφαρμογή του
κανονισμού RE-
ACH της Ευρω-
παϊκής Ένωσης

Με σκοπό την υλοποίηση του κανονι-
σμού REACH της Ευρωπαϊκής Ένωσης
που αφορά στην προστασία από χημι-
κές τοξικές ουσίες, ο Όμιλος έχει προ-
βεί σε μία σειρά ενεργειών:
• Δημιούργησε ένα πλήρη οργανισμό

αποτελούμενο από την Ομάδα REA-
CH σε επίπεδο Ομίλου υποστηριζό-
μενη από Ανώτερα Διοικητικά
Στελέχη του Ομίλου, Νομικούς Συμ-
βούλους και Υπηρεσίες για Πληροφο-
ριακά Συστήματα. 

• Σε κάθε χώρα έχει ορισθεί ο αντί-
στοιχος Υπεύθυνος για το REACH συ-
νεπικουρούμενος από ομάδα
τεχνικών σε κάθε εργοστάσιο, οι
οποίοι είναι επιφορτισμένοι με τη
συγκέντρωση όλων των στοιχείων για
τις πρώτες ύλες που χρησιμοποιούνται
στα τελικά παραγόμενα καλώδια. 

• Επιπλέον οι Υπεύθυνοι πωλήσεων
φροντίζουν για την σχετική επικοινω-
νία με τους πελάτες.

Καθόλο το μήκος της εφοδιαστικής αλυ-
σίδας από την αγορά των πρώτων
υλών, την παραγωγή μέχρι τις πωλήσεις
και την τελική προώθηση στους πελάτες,
ελέγχεται η συμμόρφωση με τον κανονι-
σμό με τελικό σκοπό τη διάθεση ασφα-
λών προϊόντων (100 % REACH
compliant).

5.10 Εφαρμογή της
οδηγίας RoHS
της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης 

Η εταιρεία μας εφαρμόζει την οδηγία
RoHS της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αφο-
ρά στην περιεκτικότητα των βαρέων με-
τάλλων στα προϊόντα της εταιρείας.

5.11 Συμμετοχή της
Nexans Ελλάς
στο Συμβούλιο
του ΣΕΒ για
τη Βιώσιμη
Ανάπτυξη

Η εταιρεία μας συμμετέχει από τον Νο-
έμβριο του 2008 στο Συμβούλιο ΣΕΒ
για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη ως ένα από τα
31 ιδρυτικά μέλη της σχετικής πρωτο-
βουλίας του Διοικητικού Συμβουλίου του
Σ.Ε.Β. Στόχος είναι η προώθηση της
Βιώσιμης Ανάπτυξης στην ελληνική επι-
χειρηματική πραγματικότητα με δράσεις
επικοινωνίας, ενημέρωσης, επιμόρφω-
σης, συνεργασίας και προβολής του θέ-
ματος στα μέλη και την κοινωνία
γενικότερα. Το Συμβούλιο ΣΕΒ για τη
Βιώσιμη Ανάπτυξη αποτελεί το ελληνικό
τμήμα του περιφερειακού δικτύου του
World Business Council for Sustainable
Development (WBCSD). 

Για το σκοπό αυτό η εταιρεία μας
προχώρησε στις ακόλουθες 
ενέργειες: 
• Κατασκευή υπέργειων δεξαμε-

νών για αποθήκευση υγρών.    
• Eπέκταση των ειδικών χώρων

για αποθήκευση λιπαντικών και
μηχανελαίων.

• Κατασκευή συστημάτων φραγής
του δικτύου ομβρίων.

• Ολική διαχείριση αποβλήτων μέ-
σω αδειοδοτημένων φορέων (λι-
παντικά, μηχανέλαια).

“Το να είσαι εργαζόμενος της Nexans σημαίνει να
μοιράζεσαι τη νοοτροπία της συνεχούς ανάπτυξης,

των καινοτομιών, της ανταλλαγής γνώσεων σε μία
επιχείρηση με φιλόδοξους στόχους και ισχυρή ηθική”
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6. Κοινωνική Επίδοση

Δεσμευόμαστε να βελτιώνουμε συνε-
χώς τις συνθήκες ασφάλειας και υγιει-
νής στους χώρους εργασίας
εφαρμόζοντας σύγχρονες μεθόδους ερ-
γασίας και ελαχιστοποιώντας τυχόν κιν-
δύνους. Ενδιαφερόμαστε για την
ευημερία της τοπικής και ευρύτερης κοι-
νωνίας ενισχύοντας δράσεις που ωφε-
λούν τον πολίτη. 

6.1 Οι άνθρωποί
μας

Η Nexans Ελλάς Α.Β.Ε απασχολεί 215
άτομα πλήρους απασχόλησης στους
οποίους παρέχουμε ασφαλείς και υγιει-
νές συνθήκες εργασίας. Ακολουθούμε
συστηματική εκπαιδευτική πολιτική συμ-
μετέχοντας στο Πανεπιστήμιο του Ομί-
λου, αποκαλούμενου Nexans
University, προσφέροντας έτσι στους
εργαζόμενούς μας δυνατότητες δια βίου
μάθησης και επιμόρφωσης, ενώ παράλ-
ληλα ενισχύουμε το διάλογο με το Σω-
ματείο των Εργαζομένων της εταιρείας. 
Καταδικάζουμε κάθε μορφή καταναγκα-
στικής ή παιδικής εργασίας και απαιτού-
με την ίδια συμπεριφορά από τους
προμηθευτές και τους υπεργολάβους με
τους οποίους συνεργαζόμαστε.
Ο Όμιλος Nexans συνδέει τους εργα-
ζόμενούς του με το κεφάλαιό του προ-
σφέροντας κάθε χρόνο πρόγραμμα
αγοράς μετοχών (stock option plan) που
είναι ευρέως ανοιχτό στα στελέχη, ενώ
ανά τακτά χρονικά διαστήματα προσφέ-
ρει παγκόσμια προγράμματα συμμετο-
χής των εργαζομένων στο μετοχικό
κεφάλαιο. Το πρόγραμμα Act 2010, το
τέταρτο σε μια δεκαετία, προτάθηκε με
επιτυχία σε 25 χώρες, καθώς το ποσο-
στό των εργαζομένων-μετόχων διπλα-
σιάστηκε και ανήλθε από 1,7% σε

3,4%. Ειδικότερα, από τη Nexans Ελ-
λάς συμμετείχαν 187 από τους 195 ερ-
γαζόμενους ήτοι ποσοστό 95,9% , ενώ
το 2008 συμμετείχε το 81,1% των ερ-
γαζομένων και το 2006 το 46%. Πρό-
κειται για εξαιρετικό ποσοστό
συμμετοχής το οποίο θέτει την εταιρεία
μας στην πρώτη θέση στην Ευρώπη και
στην τρίτη θέση σε παγκόσμιο επίπεδο
ανάμεσα στις εταιρείες του Ομίλου ενώ
παράλληλα αποδεικνύει έμπρακτα την
εμπιστοσύνη των εργαζομένων προς τον
Όμιλο.

6.2 Οργάνωση για
την Υγεία και
την Ασφάλεια

Για τη διασφάλιση ενός υγιεινού και
ασφαλούς περιβάλλοντος εργασίας για
τους εργαζόμενους, τους επισκέπτες και
τα συνεργαζόμενα τρίτα πρόσωπα (το
προσωπικό των εργολάβων), η εταιρεία
έχει θεσπίσει – πέραν των όσων προ-
βλέπονται από τη Νομοθεσία - σειρά
διαδικασιών όπου έχει προβλέψει θέ-
σεις ευθύνης και έχει καθορίσει αρμο-
διότητες για την τήρηση των μέτρων
υγιεινής και ασφάλειας στους εργασια-
κούς χώρους. 
Με τον τρόπο αυτό σε κάθε χώρο ερ-
γασίας υπάρχει συνεχής επιτήρηση για
τη συμμόρφωση των εργαζομένων με
τις διαδικασίες ασφάλειας, τη χρήση
των Ατομικών Μέσων Προστασίας και
την εκτέλεση της εργασίας σύμφωνα με
τις εγκεκριμένες οδηγίες. 
Αυτά έχουν ως επακόλουθο να επιση-
μαίνονται έγκαιρα ενδεχόμενοι κίνδυνοι
και  να λαμβάνονται όλα τα μέτρα είτε
για την εξάλειψή τους είτε για την μεί-
ωσή τους σε αποδεκτά επίπεδα. Επιπλέ-
ον, καταβάλλονται συνεχώς προσπά-

θειες για χρήση ασφαλέστερων μεθό-
δων εργασίας.
Η εταιρεία διαθέτει Τεχνικό Ασφαλείας
και Ιατρό Εργασίας, ενώ παράλληλα
λειτουργεί Επιτροπή Υγιεινής και Ασφά-
λειας της Εργασίας η οποία αποτελείται
από εκπροσώπους των εργαζομένων. Η
εταιρεία πραγματοποίησε σημαντικές
επενδύσεις με στόχο τη βελτίωση της
ασφάλειας και υγιεινής σε κάθε θέση
εργασίας, ενώ όλοι οι εργαζόμενοι
έχουν συμμετάσχει σε εκπαιδευτικά
προγράμματα για θέματα υγιεινής και
ασφάλειας.

6.3 Διαχείριση κιν-
δύνων στην ερ-
γασία

Με βάση την αρχή της πρόληψης, η
διαχείριση των κινδύνων στην εργασία
είναι μία συνεχής διαδικασία στην
οποία ουσιώδη συμμετοχή, πέραν των
θεσμικών οργάνων (Τεχνικός Ασφαλεί-
ας, Ιατρός Εργασίας, Επιτροπή Υγιεινής
και Ασφάλειας), έχει τόσο ο εργαζόμε-
νος όσο και ο υπεύθυνος του συγκεκρι-
μένου εργασιακού χώρου. Η διαδικα-
σία βασίζεται στη μεθοδολογία που
έχει αναπτύξει ο Όμιλος και σχετίζεται
με τις μεθόδους που εφαρμόζονται σε
εργοστάσια καλωδίων και την ανάλυση
των κινδύνων σε κάθε θέση εργασίας.
Έτσι για κάθε θέση εργασίας αξιολο-
γούνται οι κίνδυνοι, λαμβάνονται τα
αναγκαία μέτρα, υιοθετούνται ορθές
πρακτικές εργασίας και προσδιορίζον-
ται επακριβώς τα Μέσα Ατομικής Προ-
στασίας. 
Η εταιρεία καταβάλλει κάθε δυνατή
προσπάθεια για να δημιουργήσει τις κα-
τάλληλες συνθήκες εργασίας, ώστε ο
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εργαζόμενος στη διάρκεια της εργασίας
του να αισθάνεται ότι είναι ασφαλής
και ότι δεν διατρέχει κανένα κίνδυνο,
εφόσον εργάζεται τηρώντας πλήρως τις
οδηγίες στις οποίες έχει εκπαιδευτεί και
γνωρίζει επακριβώς.     

6.4 Πρόγραμμα
Βιομηχανικής
Αριστείας (Ne-
xans Excellen-
ce Way)

Η εταιρεία συμμετέχει στο πρόγραμμα
για τη βιομηχανική αριστεία Nexans Ex-
cellence Way που εφαρμόζεται σε 57
εργοστάσια του Ομίλου. Στόχος είναι η
αλλαγή της λειτουργίας, έτσι ώστε η
εταιρεία να είναι πιο ανταγωνιστική, πιο
ευέλικτη και πιο αποτελεσματική για
τους πελάτες. Με το πρόγραμμα αυτό
βελτιώνεται αισθητά η ασφάλεια στο
εργοστάσιο, μειώνονται τα αποθέματα
και επιτυγχάνεται εξοικονόμηση στην
κατανάλωση υλικών.
Ειδικότερα, το πρόγραμμα Nexans Ex-
cellence Way παρουσιάστηκε στα μέ-
σα του 2009 και αναπτύσσεται σε
είκοσι περίπου εργοστάσια ανά εξάμη-
νο. Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2010
υιοθέτησαν το πρόγραμμα 39 εργοστά-
σια, ενώ στο τέλος του 2010 ο αριθ-
μός των εργοστασίων ανήλθε σε 57.  
Το Nexans Excellence Way στηρίζεται
στη δημιουργία αυτόνομων ομάδων στα
εργοστάσια με κύριο έργο την επίτευξη
στόχων που έχουν τεθεί. Εφαρμόζεται
ευρέως η μεθοδολογία 5S προκειμένου
τα εργοστάσια να είναι περισσότερο κα-
θαρά, τακτοποιημένα και πιο ασφαλή. 

Οτιδήποτε δεν είναι απαραίτητο στην
παραγωγική διαδικασία και προκαλεί
απώλεια χρόνου, πρώτων υλών ή ενέρ-
γειας εντοπίζεται και εν συνεχεία απο-
μακρύνεται. Ανά τακτά χρονικά
διαστήματα γίνεται αξιολόγηση των υλι-
κών με βάση τις προδιαγραφές Θεωρη-
τικού Ελάχιστου Κόστους για το σύνολο
των εργοστασίων. Αποτέλεσμα της
διαρκούς αξιολόγησης είναι προγράμ-
ματα μείωσης των αποβλήτων και της
υπερκατανάλωσης υλικών.
Καθορίζονται και εφαρμόζονται πρότυ-
πα για τους τρόπους λειτουργίας και, ει-
δικότερα, για την ταχύτερη αλλαγή
εργαλείων και παραγωγής προκειμένου
να εξασφαλισθεί η απαιτούμενη ευελι-
ξία και να καλυφθεί η ζήτηση των πελα-
τών χωρίς να επιβαρυνθούν τα
αποθέματα.
Σημαντικοί στόχοι τίθενται στο πλαίσιο
όλου του Ομίλου: να βελτιωθεί αισθητά
η ασφάλεια μειώνοντας κατά το ήμισυ
τη συχνότητα των εργατικών ατυχημάτων
στα δύο χρόνια (2009/2010), να μει-
ωθεί η κάλυψη των αποθεμάτων κατά
20% στα τρία χρόνια και να βελτιστο-
ποιηθεί η κατανάλωση υλικών. 
Παράλληλα, ένα δίκτυο αποτελούμενο
από τα οκτώ καλύτερα εργοστάσια ως
προς τη βιομηχανική αριστεία συντονίζει
την ανάπτυξη προγραμμάτων κατάρτι-
σης. Τέλος, κάθε εργοστάσιο χρησιμο-
ποιεί μια τυποποιημένη κατάσταση
διαχείρισης με 10 δείκτες που αναλύον-
ται κάθε μήνα, γεγονός που επιτρέπει
την ακριβή παρακολούθηση της εξέλιξης
της απόδοσής τους. 
Σημαντική αναγνώριση για τις επιδόσεις
του εργοστασίου μας στη Λαμία, υπήρ-
ξε η διάκριση ως «Εργοστάσιο του
Ομίλου Nexans για το 2010»
που απενεμήθη σε ειδική τελετή από

τον πρόεδρο του Ομίλου κ. Frédéric
Vincent.

6.5 Δείκτες Ασφα-
λείας

Προκειμένου να προσδιορισθεί το επί-
πεδο ασφαλείας γίνεται καταγραφή και
εν συνεχεία ανάλυση των περιπτώσεων
που είχαν ως αποτέλεσμα την πρόκληση
ατυχήματος.
Οι σχετικοί δείκτες έχουν ως εξής :
Δείκτης συχνότητας ατυχημάτων (*) :  
2009: 3,95 2010: 3,1 

(*) αριθμός ατυχημάτων ανηγμένος 
σε 1.000.000 ώρες εργασίας

Το Πανεπιστήμιο του Ομίλου Nexans: Μοιραζόμαστε την ίδια κουλτούρα
Έχοντας σχεδιαστεί από τη Nexans για τη Nexans και τους συνεργάτες της, αυτό το Πανεπιστήμιο υπόσχεται την ανάπτυ-

ξη κοινής κουλτούρας με στόχο την επιτυχία του Ομίλου. Διευκολύνει τον καταμερισμό γνώσεων και βέλτιστων πρακτι-
κών, ενώ αναπτύσσει τα άτομα και την ικανότητά τους για ομαδική εργασία αξιοποιώντας πλήρως τους πόρους του

Ομίλου. Το Πανεπιστήμιο της Nexans προτείνει περισσότερα από 50 εκπαιδευτικά σεμινάρια και παραδίδει μαθήματα
σε 10 γλώσσες σε 15 χώρες. Περίπου 100 συνεργάτες συμμετέχουν στο σχεδιασμό τους και 170 στην παράδοσή

τους. Το 2010 οργανώθηκαν 27 συνεδρίες από τις οποίες η πρώτη δόθηκε στη Νότιο Αμερική και συγκεκριμένα στη Χι-
λή συγκεντρώνοντας συνεργάτες από τη Βραζιλία, την Αργεντινή και το Περού.
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“Ο Όμιλος Nexans
επιθυμεί να συνει-
σφέρει στις χώρες

στις οποίες δραστη-
ριοποιείται ενισχύο-

ντας τις τοπικές
κοινωνίες και προ-

σφέροντας την 
τεχνογνωσία και τα
προϊόντα του για το

συμφέρον της πολιτι-
στικής κληρονομιάς”

Ο Όμιλος Nexans θέτει τις υπηρεσίες
και τα προϊόντα του στη διάθεση του
πολιτισμού και της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς. Εστιάζει την προσφορά του κυ-
ρίως σε καινοτόμα έργα υψηλής
περιβαλλοντικής ποιότητας που βοηθούν
τις τοπικές κοινότητες, καθώς και σε φι-
λανθρωπικές οργανώσεις, όπως τα παι-
δικά χωριά SOS και η UNICEF. Γίνεται
χορηγός του Μουσείου του Λούβρου
στη Lens και του Ανακτόρου των Βερ-
σαλλιών παρέχοντας την τεχνογνωσία
και τα καλώδια με κύριο γνώμονα τη
διαφύλαξη της πολιτιστικής κληρονομιάς
και την ασφάλεια των επισκεπτών. Πα-
ράλληλα, ενισχύει τις κοινότητες στις
οποίες δραστηριοποιείται και επενδύει
στην κατάρτιση και την εκπαίδευση των

νέων. Υποστηρίζει πρωτοβουλίες στον
τομέα του αθλητισμού, ενώ σε περιπτώ-
σεις φυσικών καταστροφών κινητοποιεί-
ται για την προσφορά ανθρωπιστικής
βοήθειας.
Μέσα στο πλαίσιο αυτό η εταιρεία μας
συμβάλλει ενεργά στις τοπικές κοινω-
νίες όπου δραστηριοποιείται με δωρεές
σε φιλανθρωπικά σωματεία και συλλό-
γους (όπως “Συν στον Άνθρωπο” και
Σύλλογος Φίλων των Παιδιών με Χρό-
νιες Ρευματοπάθειες). Παράλληλα, συ-
νεισφέρει πρόθυμα και ενισχύει
Πανεπιστημιακές έρευνες, καθώς και
πολιτιστικές εκδηλώσεις. Τέλος, υποδέ-

χεται και ξεναγεί στις εγκαταστάσεις της
σχολικά τμήματα όλων των βαθμίδων εκ-
παίδευσης και ειδικά τμήματα σχολών
που εκπαιδεύουν νέους σε σχετικά με
τον κλάδο μας επαγγέλματα. Στόχος μας
είναι η εξοικείωση των νέων με το εργα-
σιακό περιβάλλον και τις επιχειρήσεις.
Η εταιρεία από ετών συμβάλλει στη
διοργάνωση της Ναυτικής Εβδομάδας
του Δήμου Στυλίδας, ενώ στο παρελθόν
έχει συνδράμει στην υλικοτεχνική υποδο-
μή της Φιλαρμονικής του Δήμου Λαμίας.

7. Χορηγίες και Κοινωνική
Δραστηριότητα


